
Registro generale delle Determine Atto n.ro 458 del 19/10/2020 - Pagina 1 di 4

Determina n. 458 del 19/10/2020

      COMUNE DI GIOIA TAURO
              Provincia di REGGIO CALABRIA

SETTORE I  -  AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro di Settore n.ro 68 del 19/10/2020 

Num. Prop. 82 del 19/10/2020

Oggetto:
AFFIDAMENTO ESTERNO DELL’ATTIVITA’ DELL’UPD PER LA DURATA DI ANNI 3/TRE -  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

In forza del Decreto Sindacale n.1 del 12/02/2020 di attribuzione dell'incarico di 
responsabilità apicale del Settore I  Affari Generali; 

RICHIAMATI:

 per la competenza, l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 41/2019 di approvazione del bilancio 
annualità 2019;

PREMESSO CHE:

 Il D. Lgs n. 150/09, di attuazione della Legge n. 15/09 (c.d. Riforma Brunetta) in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, in vigore dal 15.11.2009, attraverso 
l'art. 69, ha novellato l'art.55 del D. Lgs. 165/01 (il c.d. Testo unico del Pubblico 
Impiego);

 L'entrata in vigore del D. Lgs n. 75 del 25.05.2017 sul procedimento disciplinare, 
ha modificato termini e competenze dello stesso;

RICHIAMATI:

-  l'art. 55 bis, comma 4, del D. Lgs n.165/2001 laddove viene stabilito che ciascuna 
Amministrazione individua l'U.P.D. (Ufficio Procedimenti Disciplinari) quale 
organo legittimato a svolgere le attività e funzioni tipiche del procedimento 
disciplinare (ossia contestare l'addebito al dipendente, istruire il procedimento 
disciplinare ed adottare eventuali sanzioni disciplinari);

- L'art. 55- bis , comma 4, che, per le infrazioni per le quali è prevista l'irrogazione 
di sanzioni superiori al rimprovero verbale (il quale si appartiene alla 
competenza del  responsabile della struttura presso cui presta servizio il 
dipendente), demanda la gestione del relativo procedimento disciplinare 
all'apposito U.P.D.



Registro generale delle Determine Atto n.ro 458 del 19/10/2020 - Pagina 2 di 4

DATO ATTO  della deliberazione della Giunta Comunale n.139 del 15/10/2020, avente 
ad oggetto “Affidamento esterno dell'attività dell'UPD per la durata di anni 3/tre  
determinazioni”, mediante la quale, al fine di individuare il componente unico 
dell'Ufficio Procedimenti disciplinari (UPD), si è demandato al Responsabile del Settore I 

 Affari Generali, la predisposizione e pubblicazione di un bando per l'acquisizione di 
curricula per la nomina di un professionista esterno, cui affidare, appunto, l'attività di 
competenza dell'UPD;

DATO ATTO, altresì, che la menzionata deliberazione di G.C. n. 139/2020 prevede per la 
remunerazione dell'incarico in questione la determinazione di un gettone di presenza di 
€.300,00/trecento - oltre rimborso spese, per ciascun giorno di attività svolta;

VISTI:
 Il D.LGS 267/2000 ss.mm.ii.
 Il D.LGS 165/2001 ss.mm.ii.
 Il D.LGS 33/2013 ss.mm.ii.
 Il D.LGS 75/2017 “Legge Madia”
 La Legge 190/2012 ss.mm.ii.
 Lo Statuto comunale

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

6. Quanto in narrativa  costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto ed è da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto, con valore 
di motivazione;

7. DI APPROVARE, in ottemperanza alla deliberazione G.C. n. 139 del 15/10/2020, 
l'avviso pubblico  per l'affidamento esterno dell'attività dell'UPD per la durata di 
anni 3/tre, con relativi allegati - che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

8. DI DARE ATTO che il termine per la presentazione delle istanze è il 15° giorno 
successivo alla pubblicazione nell'Albo on-line del Comune del detto avviso;

9. DI DARE ATTO, altresì, che la nomina verrà effettuata dal Sindaco, supportato 
dal Segretario Generale dell'Ente, con proprio decreto, in base alle competenze ed 
esperienze accertate dal curriculum vitae e che l’incarico avrà durata triennale, a 
far data dal decreto di nomina;

10. DI DARE ATTO, infine, che l'Amministrazione si riserva a proprio insindacabile 
giudizio nel caso di sopravvenuta cessazione dall'incarico del selezionato, la 
facoltà di procedere al conferimento dell'incarico medesimo, per il tempo 
residuo ed alle medesime condizioni, mediante di scorrimento della  
graduatoria redatta a conclusione della procedura, ovvero di avviare all'uopo 
nuova procedura di manifestazione di interesse.;



Registro generale delle Determine Atto n.ro 458 del 19/10/2020 - Pagina 3 di 4

11. DI DARE ATTO che l'impegno della  somma da determinare all'attività del 
U.P.D, sarà determinato con successivo atto;

12. DI DARE PUBBLICITA', mediante invio della presente manifestazione 
d'interesse al consiglio dell'ordine di Palmi, Locri, Reggio Calabria e Vibo 
Valentia;

MANDA
 All'Ufficio dell'Albo Pretorio, per la pubblicazione, per la durata di 15 giorni 

consecutivi, sul sito istituzionale del Comune di Gioia Tauro 
(www.comune.gioiatauro.rc.it) e nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
del Comune di Gioia Tauro voci "Avvisi" e "Concorsi e Selezioni”.- 

Il Responsabile del Settore
F.to  ANTONIO PISANO



Registro generale delle Determine Atto n.ro 458 del 19/10/2020 - Pagina 4 di 4

Parere di Regolarità Tecnica
Sulla presente Determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell' azione 
amministrativa;

Gioia Tauro , lì 19/10/2020 Il Responsabile del Settore
F.to  ANTONIO PISANO

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi 
dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

IL Responsabile del Settore
F.to  ANTONIO PISANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


